Дело № 05-0455/9/2025
                                                                                       УИД 23MS0016-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата		                                                                     адрес

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района адрес фио, при участии фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бегларяна Вигена Арменовича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,           34-я адрес, паспортные данные телефон, в/у телефон от дата,
установил:
фио дата в время на фио 1483 км +40 м., управляя автомобилем «Хендай» с государственным регистрационным знаком  «М468ТТ82», при обгоне попутно двигавшегося транспортного средства, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия разметки 1.1 ПДД РФ, нарушив п.п. 1.1, 1.3 ПДД РФ, совершив данное правонарушение в течение года повторно.
фио в судебном заседании фактические обстоятельства по делу не оспаривал, пояснил, что пересел сплошную линию разметки, завершая маневр.
Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района адрес от дата                 фио привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере сумма. Указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу дата, штраф оплачен.
Диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные Постановлением Совета министров – Правительства РФ от дата №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ) устанавливают, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами (п. 1.3).
В соответствии с подпунктом 9.1.1 ПДД РФ - на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Таким образом, ПДД РФ устанавливают запрет на въезд на границы горизонтальной дорожной разметки 1.1, в нарушение которого фио дата в время на фио 1483 км+40 м., управляя автомобилем «Хендай» с государственным регистрационным знаком  «М468ТТ82», при обгоне попутно двигавшегося транспортного средства, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1, разделяющую транспортных потоки противоположных направлений, совершив данное правонарушение в течение года повторно.
Диспозицией части 5 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от дата серии 23АП № 802419 об административном правонарушении (л.д.3), схема (л.д. 4), к/постановления мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района адрес от дата (л.д. 6), справка о допущенных правонарушениях (л.д. 7), карточка операции с в/у (л.д. 8), а также иные материалы как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
Довод фио о том, что выполнение маневра обгона движущегося в попутном направлении транспортного средства начал на участке дороги, где это разрешено Правилами дорожного движения, в зоне прерывистой линии дорожной разметки и не успел завершить маневр обгона, не нарушая дорожную разметку 1.1, не свидетельствует об отсутствии в его действиях нарушения Правил дорожного движения, не опровергает наличие в его действиях состава вмененного административного правонарушения и виновность в его совершении.
Отсутствие указания в протоколе об административном правонарушении признака повторности, по мнению суда, является несущественным, поскольку действия                фио изначально (без внесения дальнейших исправлений) квалифицированы должностным лицом по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», вопрос об окончательной квалификации действий лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении относится к компетенции судьи при рассмотрении дела.
Срок давности привлечения фио к административной ответственности не истек с учетом периода его приостановления с дата до дата.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, признание вины в качестве смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Бегларяна Вигена Арменовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                                                      фио